
 

D.R.S.  n. 4316  

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Politiche Urbane e Abitative 
Servizio 7 

 

Il Dirigente del Servizio 
 

Visto         Lo statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e delI'Amministrazione della Regione”; 

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare I'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una 

rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui alI'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del 

Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 
Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

   materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e quindi 

liquidabili, ai sensi dell'art. 3 comma 4 dello stesso Decreto 118/2011, le spese impegnate nell'esercizio 

precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell'esercizio precedente....”; 
Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti regionali; 

Visto l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 

dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino 

all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della 

legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di 

cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 32/2015”; 
 Vista la L.r. del 22/02/2019 n. 2, relativa al bilancio di previsione della  Regione siciliana per il triennio 2019-2021, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 26/02/2019 P. I; 

    Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del 16/12/2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.r. 

del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e s.m. e i.; 

 Visto il D.lgs del 27/12/2019 n. 158; 

 Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;  

 Vista la delibera n. 251 del 14/06/2020 con la quale la Giunta regionale siciliana, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 

03/11/2003 n. 20, ha conferito al Dott. Fulvio Bellomo a decorrere dal 16/06/2020 l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

 Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente 

della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative; 

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 9 di stabilità regionale; 

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 10 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020 P.I.; 

 Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Dlgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs 18/04/2016 n.50; 

 

 



Visto il D.D.G. n. 239 del 06/03/2019, di accertamento in entrata sul capitolo 7479 dell’importo di € 1.028.091,57 di 

cui € 300.000,00 per l'esercizio 2019 e la somma di  € 728.091,57 per l'esercizio 2020, reg.to alla Ragioneria 

Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 18/03/2017, n. 154; 

Visto il D.D.G. n. 1790 del 19/07/2019 registrato alla  Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità il 09/09/2019 al n. 726, scheda n. 215, di ammissione a finanziamento dei  lavori 

di “risanamento conservativo di un'ala dell'ex Convento di “Santa Caterina”, – CUP E99J15001180002 

(codice Caronte SI_1_16846) nel Comune di Calatafimi Segesta (TP) dell’importo di € 988.762,57 e 
contestuale impegno della medesima somma da imputare per l'importo di € 300.000,00 nell’esercizio 2019 e 

l’importo di € 688.762,57 nell’esercizio 2020; 

Visto  il contratto d’appalto n. 2697 di rep. del 29/09/2020, dal quale risulta l’affidamento definitivo dei lavori di che 

trattasi, aggiudicati all’Impresa CATALANO MICHELE S.R.L. con sede legale in Marsala (TP), via Mario 

Nuccio, n. 79 che ha offerto il ribasso d’asta percentuale del 19,501%, pari ad € 137.663,08 sui lavori a base 

d’asta di € 705.928,33, per un importo contrattuale pari ad € 591.344,42, compresi € 23.079,17 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre I.V.A. (10%); 

Vista  la determinazione dirigenziale n. 415 del 08/09/2020 con la quale l’Amministrazione comunale di  Calatafimi 
Segesta ha approvato il Q.T.E. post gara come segue: 

 A – Importo dei lavori  di cui:                        €     729.007,50 
                          Oneri per la sicurezza                    €       23.079,17 
                           Lavori a base d'asta                                 €     705.928,33   
                           Ribasso d’asta 19,501%         €     137.663,08 
                           Lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri per la sicurezza      €     591.344,42  

B - Somme a disposizione delI'Amm.ne  
I.V.A. 10% sui lavori    €            59.134,44 
Spese di conferimento discarica compreso I.V.A.   €              8.000,00 
Studi di indagini geognostiche    €            14.592,75 
I.V.A. su studi ed indagini geognostiche    €              7.594,00 
Spese per commissione di gara    €              7.000,00 
Competenze tecniche per Direzione lavori e sicurezza in fase di 
esecuzione    €            72.708,76 
I.V.A. al 22% delle comp. tecn. per direz. lav. e sicurezza in fase di es. €            15.995,93 
Collaudi I.V.A. compresa    €              1.734,30 
Competenze R.U.P.  (0,25x2%)    €              2.916,03 
Per arredi ed attrezzature, compreso I.V.A.    €            19.862,18 
 Per imprevisti    €            36.450,38 
 Totale somme a disposizione    €         245.988,76         €  245.988,76 

  Importo complessivo A+B                                                                 €  837.333,18 
  C - Economie da ribasso d’asta 19,501% + I.V.A. (10%) su R.A.     €   151.429,39 

 Importo totale A+B+C         €   988.762,57 
Visto   il verbale di consegna dei lavori del 23/10/2020 dal quale risulta che i lavori in questione non dovranno essere  

compiuti in 360 (trecentosessanta) giorni consecutivi decorrenti dalla data del presente verbale, cosicchè 

l’ultimazione dei lavori stessi dovrà avvenire entro il 18/10/2021; 
Ritenuto di dovere procedere nel corrente esercizio finanziario, alla riduzione di € 151.429,39 dell'impegno n. 726/2020, 

del capitolo 672465 del bilancio della Regione siciliana esercizio 2020, giusto D.D.G. n. 1790 del 19/07/2019, 

quale accertamento delle economie da ribasso d’asta sui lavori a base gara, compresa I.V.A. (10%) a valere sul 

FSC 2014-2020, che altresì tale importo costituisce economia riprogrammabile; 

Ritenuto  altresì, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, di dovere   

rettificare l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 239 del 06/03/2019, sul capitolo di entrata 7479 del 

Bilancio della Regione, (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo) riducendo 

l'importo di € 151.429,39 dalle somme previste per l'esercizio 2020 nel rispetto del nuovo cronoprogramma di 

spesa come di seguito riportato: 

Accertamento  D.D.G. n.  239 del 

06/03/2019 
Variazione Entrate 2020  Entrate Totali 

 € 988.762,57               -  € 151.429,39  € 837.333,18 

 

Vista la nota prot. n. 20150 del 10/12/2020 assunta al protocollo con PEC n. 61562 del 10/12/2020, con la quale il 
legale rappresentante del Comune di Calatafimi Segesta ha chiesto il pagamento di € 177.403,33 oltre 

l’I.V.A. (10%), pari ad € 17.740,33 per un importo complessivo di € 195.143,66 per il pagamento del 30% 

dei lavori contrattuali, I.V.A. compresa, allegando la documentazione giustificativa alla quale si 

aggiungono in elenco le determinazione dirigenziale n. 415, il contratto d’appalto ed il verbale di consegna 

dei lavori come segue:  

 - determinazione dirigenziale n. 415 del 08/09/2020 di approvazione del Q.T.E. post gara dei lavori di che 

trattasi; 

 - contratto d’appalto n. 2697 di rep. del 29/09/2020; 

 - verbale di consegna dei lavori del 23/10/2020; 

 - determinazione dirigenziale n. 869 del 10/12/2020; 



 - polizza fideiussoria n. 501293111 del 19/11/2020; 

 - certificato di pagamento dell’anticipazione del 04/12/2020; 

 - fattura n. 5_20 del 07/12/2020: 

 - DURC n. 24319353 del 21/10/2020; 

Vista la disponibilità per il corrente esercizio finanziario dell’importo di € 195.143,66 attingendo dall’impegno n. 

726/2020 del capitolo 672465 del bilancio della Regione siciliana (esercizio 2020), giusto D.D.G. n. 1790 

del 19/07/2019; 

Ritenuto  pertanto, in presenza delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, di poter procedere al pagamento tramite 

emissione di mandato in conto di Tesoreria Statale intrattenuto presso la Banca d'Italia per un importo di  € 

195.143,66, richiesto dal Comune di Calatafimi Segesta con la suddetta nota prot. n. 20150/2020, in favore 

del Legale rappresentante del Comune di Calatafimi Segesta; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

D E C R E T A 

Art. 1)  Per le motivazioni espresse in narrativa si prende atto del progetto esecutivo dei lavori di lavori di 

“risanamento conservativo di un'ala dell'ex Convento di “Santa Caterina”, – CUP E99J15001180002 

(codice Caronte SI_1_16846) nel Comune di Calatafimi Segesta (TP) (codificata al n. U.2.03.01.02.003) del 

costo complessivo di € 988.762,57, finanziato con D.D.G. n. 1790 del 19/07/2019, il cui Q.T.E. è stato 

rimodulato a seguito di gara d'appalto, giusta determinazione dirigenziale n. 415 del 08/09/2020 del 

Comune come segue:  

 A – Importo dei lavori  di cui:                        €     729.007,50 
                          Oneri per la sicurezza                    €       23.079,17 
                           Lavori a base d'asta                                 €     705.928,33   
                           Ribasso d’asta 19,501%         €     137.663,08 
                           Lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri per la sicurezza      €     591.344,42  

B - Somme a disposizione delI'Amm.ne  
I.V.A. 10% sui lavori    €            59.134,44 
Spese di conferimento discarica compreso I.V.A.   €              8.000,00 
Studi di indagini geognostiche    €            14.592,75 
I.V.A. su studi ed indagini geognostiche    €              7.594,00 
Spese per commissione di gara    €              7.000,00 
Competenze tecniche per Direzione lavori e sicurezza in fase di 
esecuzione    €            72.708,76 
I.V.A. al 22% delle comp. tecn. per direz. lav. e sicurezza in fase di es. €            15.995,93 
Collaudi I.V.A. compresa    €              1.734,30 
Competenze R.U.P.  (0,25x2%)    €              2.916,03 
Per arredi ed attrezzature, compreso I.V.A.    €            19.862,18 
 Per imprevisti    €            36.450,38 
 Totale somme a disposizione    €         245.988,76         €  245.988,76 

  Importo complessivo A+B                                                                 €  837.333,18 
  C - Economie da ribasso d’asta 19,501% + I.V.A. (10%) su R.A.     €   151.429,39 
   Importo totale A+B+C             €   988.762,57 

Art.2) E’ accertata l’economia di € 151.429,39 a valere sul FSC 2014/2020, quale ribasso d’asta sui lavori a base 

gara, I.V.A. compresa (10%) sui lavori ed è ridotto l'impegno n. 726/2020, del capitolo 672465 del 

bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio in corso, giusto  D.D.G. n. 1790 del 19/07/2019, che altresì 

detto importo costituisce economia riprogrammabile. 

              Art.3) Al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, è' ridotto l'accertamento 

 in entrata relativo all'esercizio finanziario 2020 per € 151.429,39 di cui al D.D.G. n. 239 del 06/03/2019, sul 

 capitolo di entrata 7479 del Bilancio della Regione Siciliana nel rispetto del nuovo cronoprogramma di spesa 

 come di seguito riportato: 

Accertamento  D.D.G. n.  239 del 

06/03/2019 
Variazione Entrate 2020  Entrate Totali 

 € 988.762,57               -  € 151.429,39  € 837.333,18 

              

              Art.4) E’ liquidata la somma di € 195.143,66 richiesta con la suddetta nota prot. n. 20150 del 10/12/2020, in 

 favore del legale rappresentante del Comune di Calatafimi Segesta; 

Art.5) Alla relativa spesa di € 195.143,66, si fa fronte nell’esercizio in corso, attingendo dall'impegno n. 726/2020 

del capitolo 672465 del Bilancio della Regione Siciliana, giusto D.D.G. n. 1790 del 19/07/2019. 

              Art.6) Nel rispetto del D.L.gs. 118/2011 e sulla base di apposita documentazione inviata a questo Dipartimento da 

 parte del Comune di Calatafimi Segesta, è effettuato l'accreditamento con mandato in conto di Tesoreria 

 Statale intrattenuto  presso la Banca d'Italia, per un importo di € 195.143,66 al legale rappresentante del 

 Comune di Calatafimi  Segesta. 

Art.7)   Il presente decreto sarà trasmesso, per il visto di competenza, alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 

regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge 



regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9 e successivamente notificato al Comune di Calatafimi Segesta. 

 

 Palermo li, 16/12/2020 

 

 

                        Il Dirigente del servizio Dott. Calogero Franco 

Fazio                 f.to                     

                                                           

                                                            
 
 

 


